
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-330

L'anno 2019 il giorno 13 del mese di Dicembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA 
A), DEL  D.LGS.  50/2016 DELLA FORNITURA, COMPRENSIVA DI  INSTALLAZIONE E 
COLLAUDO,  DI  N. 3 DEFIBRILLATORI SEMIAUTOMATICI  COMPRENSIVI  DI TOTEM 
PER AMBIENTI  INTERNI  ALLA  DITTA  EMAC SRL  (COD.BEF. 48451 
P.I.01120990104) PER UN IMPORTO DI EURO 5.233,80 IVA 22% COMPRESA (CIG 
ZB42B18439).

Adottata il 13/12/2019
Esecutiva dal 23/12/2019

13/12/2019 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-330

OGGETTO AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA 
A), DEL  D.LGS.  50/2016 DELLA FORNITURA, COMPRENSIVA DI  INSTALLAZIONE E 
COLLAUDO,  DI  N. 3 DEFIBRILLATORI SEMIAUTOMATICI  COMPRENSIVI  DI TOTEM 
PER AMBIENTI  INTERNI  ALLA  DITTA  EMAC SRL  (COD.BEF. 48451 P.I.01120990104) 
PER UN IMPORTO DI EURO 5.233,80 IVA 22% COMPRESA (CIG ZB42B18439).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
-il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
-il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
-il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
-il D.lgs n° 50/2016;
-la legge n. 241/1990;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
-la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzati -
ve generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
-la L. 98/2013;
-il  D.L. n.  32/2019 convertito in L. 55/2019;
-la Delibera Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019, immediatamente eseguibile, che ap-
prova i Documenti previsionali e programmatici 2019/2021;
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 con la quale è stato approvato  
il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:
- sono stati elaborati disegni di legge per la progressiva diffusione ed utilizzazione dei  de-
fibrillatori  semiautomatici  da installare  presso  le sedi delle  P.A. in cui  siano  impiegati 
almeno 15 dipendenti e che abbiano servizi  aperti  al  pubblico;
 - il  Comune di  Genova rientra nella fattispecie di  cui  sopra;
- la Direzione Sviluppo Economico  e Progetti di  Innovazione, al  cui  interno  è  compreso 
l’ufficio  Building Manager, ha incaricato il Settore Beni  e Servizi  di  avviare le procedure  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di  acquisizione dei  predetti  strumenti   chiedendo  nel  contempo con l’ultima variazione 
effettuata  a   bilancio  2019  la disponibilità  economica sul  capitolo  1664;
-il Settore Sicurezza Aziendale, competente in materia,  ha espletato  un’indagine di  mer-
cato  per definire le caratteristiche tecniche dei  defibrillatori  da acquisire;
-nel  corso  di  tale indagine la ditta   EMAC srl  si è dichiarata disponibile a offrire in como-
dato  gratuito  n.  3  defibrillatori semiautomatici  con i relativi  totem;
- il predetto  Settore ha manifestato  l’opportunità  di  acquisire ulteriori  3 defibrillatori  e  
relativi  totem  da collocare in altre sedi  del  Comune di  Genova fornendo  anche il  pre-
ventivo  proposto  dalla predetta società  EMAC, per una spesa di Euro  4.290,00 oltre Iva;

Preso  atto che:
- si è ritenuto  opportuno  per uniformità  di  caratteristiche chiedere alla ditta Emac SRL la 
conferma del  preventivo  e la precisazione che nel  costo  proposto  siano  compresi  an-
che l’istallazione e il collaudo degli  stessi;
- è  stata nominata quale Rup  della procedura  la  dott.ssa Mariella Ratti, che ha già prov-
veduto a rilasciare la  dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge n. 41/90;

Visto il   preventivo  della ditta predetta pervenuto  in data 11.12.2019 che conferma 
quanto richiesto, e precisamente che  nel prezzo  di   Euro 4.290,00 oltre Iva 22% per la 
fornitura di  n.  3  defibrillatori semiautomatici con i relativi totem sono  ricompresi  l’instal -
lazione ed il collaudo;

Valutato, pertanto, tale preventivo   congruo, anche in considerazione del  fatto  che sono 
compresi  l’installazione e il collaudo, non previsti  nel  preventivo  proposto  al Settore  Si-
curezza Aziendale e che  da un’indagine informale fatta sul Mepa  di Consip  i prezzi  pro-
posti  sono  inferiori  a quelli  presenti  sul  predetto mercato;

Preso  atto  altresì  che: 
- la legge 30.12.2018 n. 145 (legge di  Bilancio  2019), al  comma  130 dell’art.  1,  ha mo-
dificato  l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006 n.  296, innalzando  la soglia per non  
incorrere nell’obbligo  di  ricorrere al  MEPA  per  acquisti  di  beni  e servizi da parte delle 
P.A.  da Euro  1.000,00 ad Euro  5.000,00;
-la spesa per la fornitura in oggetto  rientra quindi  nell’importo  predetto;
-la ditta EMAC srl  risulta abilitata al  Mepa per la tipologia di  fornitura in oggetto;
Ritenuto  pertanto  di  assegnare ai  sensi  dell’art. 36, comma 2, lettera a) del  D.Lgs. 
50/2016  la fornitura di  n.  3 defibrillatori semiautomatici con relativi  totem alla ditta EMAC 
SRL,  con sede legale in  Via  Larga 23,  20123 Milano,  P.I.  01120990104,  CIG.  ZB42-
B18439 e Cod. Benef. 48451,  per una spesa complessiva di  Euro 5.233,80 di  cui  Euro 
4.290,00 per imponibile ed Euro 943,80 per  iva 22%;  
Ritenuto  pertanto  opportuno  affidare ai sensi  dell’art.   36,comma 2, lettera a), del 
D.Lgs. n. 50/2016 l acquisto  di  n.  3 defibrillatori  semiautomatici Modello  FRX e di n. 3  
totem, compresi  l’installazione ed il collaudo, per ambienti  interni    dalla ditta EMAC 
SRL , con sede legale in Via Larga 23, 20123 Milano, P.I.  01120990104, CIG. ZB42-
B18439 e Cod. Benef. 48451,  per una spesa complessiva di  Euro 5.233,80 di  cui  Euro 
4.290,00 per imponibile ed Euro 943,80 per  iva 22%; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tu-
tela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL.;

DETERMINA

1) di  procedere, per le motivazioni  di  cui  in premessa,  ai  sensi  dell’art.  36, comma 2,  
lettera a) del  D.Lgs.  50/2016 all’ acquisto  di  n.  3 defibrillatori  semiautomatici Modello  
FRX e di n. 3 totem per ambienti  interni  dalla ditta EMAC SRL , con sede legale in Via  
Larga 23, 20123 Milano, P.I. 01120990104, CIG. ZB42B18439 e Cod. Benef. 48451,  per 
una spesa complessiva di  Euro 5.233,80 di  cui  Euro 4.290,00 per imponibile ed Euro  
943,80 per  iva 22%;

2) di  prendere atto  che è  stata nominata quale Rup  della procedura  la  dott.ssa Mariella  
Ratti, che ha già provveduto a rilasciare la  dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 41/90;

3) di procede ad impegnare a Bilancio  2019 la somma complessiva di  cui  al  precedente  
punto 1), pari  ad Euro  5.233,80, al  Capitolo 1664.70.6.27 “Servizio  Acquisti –acquisizio-
ne di  beni  diversi- altri  beni  di  consumo”  P.d.c. 1.03.02.01.007 “ALTRI MATERIALI 
TECNICO-SPECIALISTICI NON SANITARI” (impe 2019.15282),

4) di  procedere altresì alla liquidazione della fattura che verrà  emessa dalla ditta affidata -
ria   mediante emissione di  atti  di  liquidazione   nei  limiti  di  spesa di  cui  al  presente 
provvedimento

5) di  dare atto  che l’impegno  di  cui  al  punto  3) è stato  assunto  ai  sensi  dell’art.  183, 
comma 1 e comma 3,  del  D.Lgs.5072016;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a  
tutela dei dati personali;

7) di dare atto, infine,  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, am-
ministrativo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                  ® 

  
  
   
  

EMAC srl Azienda Certificata UNI EN ISO 9001:2008  - UNI CEI EN ISO 13485:2012 
Sede Amministrativa: 16167 Genova, Via del Commercio  25 -27 - Tel 010.3290411 Fax 010.3290440  emac@emac.it                                                 
Filiale: 56012  Calcinaia (PI) Via S. Pertini 146 Tel. 0587.970132/3 Fax 0587.970135  
Sede Legale: 20122 Milano, Via Larga  23  –– Cap. Soc. €. 49.400,00 – P.IVA 01120990104 

 

 Spett.le  

       Comune di  Genova 
Settore Beni  e  Servizi  
Direzione Stazione Unica Appaltante   

  16100 Genova 
  
  
 
Ns. rif. : Offerta n° 774-19 AG/id 
Genova, 11 Dicembre 2019 
 
Oggetto: offerta per la fornitura di N.3 defibrillatori DAE PHILIPS FRX e N.3 TOTEM da interno. 
 
Come da Vs. cortese richiesta, Vi trasmettiamo di seguito il preventivo per il materiale indicato in oggetto: 
 

DEFIBRILLATORE SEMIAUTOMATICO MODELLO  FRX 

Lo strumento viene fornito nella seguente configurazione: 
n° 1 defibrillatore Philips Hearstart FRx  
n° 1 borsa di trasporto  
n° 1 batteria al litio manganese (durata in stand by 4 anni, 200 scariche o 5 ore di monitoraggio 
continuo) 
n° 1 chiavetta per attivazione pediatrica 
n° 1 coppie di piastre adesive monouso per pazienti adulti e pediatrici  (scadenza oltre 24 mesi) 
n° 1 cartello indicazione AED 
n° 1 pocket mask 
n° 1 tricotomo 
Codice 861304-989803139251-989803139311 
 
Prezzo unitario a Voi riservato                                      Euro                     950,00=+IVA 
(novecentocinquanta/00)+IVA 
 
 
TOTEM PER AMBIENTI INTERNI PER DEFIBRILLATORI PHILIPS HEARTSTART FRx 

Specifiche tecniche: 
Materiale: ABS (teca), metallo verniciato (totem) 
Tipo di chiusura teca: magnetica 
Dimensioni esterne teca (LxAxP): 33 x 33 x 16 cm 
Dimensioni interne teca (LxAxP): 30 x 30 x 15 cm 
Dimensioni totem (LxAxP): 35 x 172 x 22 cm 
Installazione a pavimento 
Grafica personalizzabile 
Codice TOTEM2 
  
Prezzo unitario a Voi riservato Euro  480,00=+IVA 
(quattrocentottanta/00)+IVA 
 

 

PREZZO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA Euro 4.290,00=+IVA 
(quattromiladuecentonovanta/00) 
 
 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 11/12/2019.0428696.E



                  ® 

   
 

 
Rif. Ns off 774-19 

Di seguito vengono quotati gli accessori di ricambio e le parti opzionali disponibili 
 
 
Accessori di ricambio a scadenza/consumo: 
 
Codice 989803139261 
COPPIA ELETTRODI HEARTSTART SMART II 
Prezzo unitario a Voi riservato Euro                   65,00=+IVA 
(sessantacinque/00)+iva 

 
Codice M5070A 
BATTERIA PER DEF FRX 
Prezzo unitario a Voi riservato Euro                  165,00=+IVA 
(centosessantacinque/00)+iva 
 

 
TOTEM PER AMBIENTI ESTERNI RISCALDATO PER DEFIBRILLATORI PHILIPS HEARTSTART FRx 

Specifiche tecniche: 
Materiale: ABS (teca), metallo verniciato (totem) 
Tipo di chiusura teca: a clip a tenuta stagna 
Retroilluminazione a LED                                                                                              
Dimensioni esterne teca (LxAxP): 35 x 35 x 21 cm 
Dimensioni interne teca (LxAxP): 30 x 30 x 15 cm 
Dimensioni totem (LxAxP): 35 x 172 x 22 cm 
Alimentazione: 220 V 
Grafica personalizzabile 
Codice TOTEM 2017 
  
Prezzo unitario a Voi riservato Euro  950,00=+IVA 
(novecentocinquanta/00)+IVA 
 

 
 
CONDIZIONI DI FORNITURA  

 

 MODALITÀ DI PAGAMENTO: R.D. 60 gg. data fattura;  

 IVA: 22%, di legge a Vs. carico, esclusa dai prezzi indicati in offerta; 

 TEMPI DI CONSEGNA: entro 30 gg. ricevimento ordine scritto 

 TRASPORTO/IMBALLO/INSTALLAZIONE: a ns. carico;  

 GARANZIA: 8 anni sui defibrillatori (ad esclusione di piastre e batteria) 

 VALIDITÀ OFFERTA: 90 giorni 

 

Siamo a Vs. più completa disposizione per ulteriori informazioni in merito ed in attesa di un Vs. gradito 

riscontro, si porgono i migliori saluti. 
  

 

 

 

 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-330
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), DEL 
D.LGS.  50/2016 DELLA FORNITURA, COMPRENSIVA DI  INSTALLAZIONE E 
COLLAUDO,  DI  N. 3 DEFIBRILLATORI SEMIAUTOMATICI  COMPRENSIVI  DI TOTEM 
PER AMBIENTI  INTERNI  ALLA  DITTA  EMAC SRL  (COD.BEF. 48451 P.I.01120990104) 
PER UN IMPORTO DI EURO 5.233,80 IVA 22% COMPRESA (CIG ZB42B18439).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


